
Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 255- -^ :- '

Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, 3 voturi împotrivă şi 6 abţineri, din totalul de 20 consilieri prezenţi

Roşu PetreOprişan Gigi

Consiliul Local al Municipiului Giurgiu
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.28.614/21.07.2016;
-raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice - Serviciul Administrare şi

Monitorizare Servicii de Utilitate Pubică, înregistrat la nr.28.615/21.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de servicii publice, muncă şi protecţie socială;
-prevederile Legii nr.325/2006 privind serviciul public de alimentare cu energie

termică şi ale Bilanţului Tehnologic SACET Giurgiu.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„d", alin.(6), lit.„a" şi art.45, alin.(1) din Legea

nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă Bilanţul tehnologic al SACET Giurgiu şi a pierderilor
tehnologice, pentru activităţile de transport şi distribuţie a energiei termice ale S.C.
Global Energy Production S.A. pentru anul 2014, conform anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Giurgiu
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Servicii Publice - Serviciul Administrare şi Monitorizare
Servicii de Utilitate Publică şi S.C. Global Energy Production S.A..

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Bilanţului tehnologic al SACET Giurgiu şi a pierderilor

tehnologice, pentru activităţile de transport şi distribuţie a energiei termice ale
S.C. Global Energy Production S.A. pentru anul 2014

ROMÂNIA



PRIMAR,

Ee^NICOLAE BARBU

Direcţia Poliţiei Locale a Municipiului Giurgiu va întocmi referatul de specialitate şi va

redacta proiectul de hotărâre pe care le va supune dezbaterii în Comisia juridică pentru

avizare şi în faţa Consiliului Local pentru aprobare.

„Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.14 din
27.01.2011"

în vederea punerii în aplicare a prevederilor art.28 şi art.29 din Legea Poliţiei Locale

nr,155/2010,cu privire la organizarea şi funcţionarea Comisiei Locale.propun iniţierea unui

proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

EXPUNERE DE MOTIVE
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 14 din 27.01.2011

PRIM^RIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. U'^^^ I I5?^-  2016



DIRECTOR EXECUTIV,
CIOB^NU LAZĂR

I.Temeiul de fapt
Prin expunerea de motive nr. r/ "^ / /."' '' 2()16,art.36 alin(2) din Legea

nr.215/2001 administraţiei publice locale. Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat Proiectul de
hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.14 din 27.01.2011.

II.Temeiul de drept
Conform art.44, alin.(l) din Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia

Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare, Serviciul Juridic şi Administraţie
Locală, în calitate de compartiment de resort, a analizat şi elaborat prezentul raport. în termenul

prevăzut de lege.

III.Argumente de oportunitate
Proiectul de hotărâre are ca obiect principal inlocuirea consilierilor locali al căror mandat

a expirat.cu trei consilieri locali care vor face parte din Comisia Locală de Ordine Publică a

Municipiului Giurgiu.

IV.Reglementări legale incidente
Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile Legii nr. 155/2010 privind

Legea Poliţiei Locale, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii nr.215/2001,
republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare.

V.Concluzii şi propuneri
Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem

dezbaterea şi aprobarea în şedinţa Consiliului Local.

RAPORT AL SERVICIULUI DE SPECIALITATE

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA POLIŢIEI LOCALE

mun.Giurgiu.Sos.Prictcnioi,nr.2,Cod Poştal 080201,tel/fax 0240/274 008. R-mail: nolitialocala Ertii vuhoo.cnni.

Cod fiscal: 28170640

OPERATOR DE DATE CU CARACTER PERSONAL 10203

Nr. ^.'"'-'-.i1      / •''•^   <y 2016



PRIMAR,
Ec. Barbu Nicolae

Direcţia Servicii Publice prin Serviciul Administrare şi Monitorizare Servicii de
Utilitate Publică, va întocmi raportul de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre,
pe care le va susţine în faţa comisiilor de specialitate.

„Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanţului  tehnologic al SACET Giurgiu
si a   pierderilor tehnologice, pentru activităţile de transport si distribuţie
a energiei termice ale S.C. GLOBAL ENERGY PRODUCTION S.A. pentru anul

2014 "

In conformitate cu:
-prevederile Legii  325/2006 privind serviciul  public de alimentare cu

energie termica art. 40.alin. (3) ,, pierderile tehnologice se aproba de autoritatea
administraţiei  publice locale, având in vedere o documentaţie elaborata pe baza
bilanţului energetic, intocmita de operatorul care are si calitatea de furnizor si
avizata de autoritatea competenta";

-avizul  ANRSC privind pierderile tehnologice   pentru  activităţile de
transport si distribuţie a energiei termice ale SC. GLOBAL ENERGY S.A.;

-bilanţul tehnologic al SACET Giurgiu;
-adresa nr. 6086/07.07.2016, a  S.C. GLOBAL ENERGY PRODUCTION

S.A., propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatura:

EXPUNERE DE MOTIVE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr.28614/21.07.2016



REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE
Proiectul de hotărâre are ca temei Legea 325/2006 privind serviciul public de

alimentare cu energie termica, avizul ANRSC privind pierderile tehnologice pentru
activităţile de transport si distribuţie a energiei termice ale S.C. GLOBAL ENERGY
S.A. si adresa nr. 6086/07.07.2016 a S.C.GLOBAL ENERGY PRODUCTION S.A.

ARGUMENTE DE OPORTUNITATE
Respectând prevederile:

-Legii nr. 325/2006, cu modificările si completările ulterioare, privind serviciul public
de alimentare cu energie termica,  art.40, alin. (3) „   pierderile tehnologice  se
aproba  de  autoritatea  administraţiei  publice  locale, având  in  vedere  o
documentaţie elaborata pe baza bilanţului energetic, in toc mita  de operatorul
care are si calitatea de furnizor si avizata de autoritatea competenta";
-avizul  nr.  407409/06.04.2016 al  ANRSC privind  pierderile tehnologice  pentru
activităţile de transport si distribuţie a energiei termice ale S.C. GLOBAL ENERGY
PRODUCTION S.A. Giurgiu;
-adresa nr. 6086/07.07.2016 a  S.C. GLOBAL ENERGY PRODUCTION S.A. Giurgiu
prin care se transmite in copie Avizul ANRSC privind pierderile tehnologice  pentru
activităţile de transport  si distribuţie a energiei termice ale S.C. GLOBAL ENERGY
PRODUCTION SA., pentru anul 2014;
-bilanţul tehnologic al SACET Giurgiu;

TEMEIUL DE DREPT
Conform art. 44 din Legea nr.215/2001, modificată, privind administraţia publică

locală, Direcţia Servicii Publice a analizat şi elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de
lege.

TEMEIUL DE FAPT
Prin Expunerea de motive nr.28614/21.07.2016, Primarul municipiului Giurgiu a iniţiat

„Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanţului tehnologic al SACET Giurgiu si
a pierderilor tehnologice, pentru activităţile de transport si distribuţie a energiei
termice ale S.C. GLOBAL ENERGY PRODUCTION S.A., pentru anul 2014.

RAPORT DE SPECIALITATE

VICEPRIMAR
Dr. Dragomir Ion

1/

DIRECŢIA SERVICII PUBLICE
Nr.28615/21.07.2016



Serviciul Administrare si
Monitorizare

Servicii de Utilitate Publica
) Ec. Baciu Constantin

DIRECTOR EXECUTIV

CONCLUZII Şl PROPUNERI
Proiectului de hotărâre intruneste condiţiile legale si de oportunitate si propunem

dezbaterea si aprobarea sa in şedinţa ordinara a Consiliului Local.



U

ANEXA



Cont bancar: RO77BRDE450SV40968414500, BRD-GSG SMCC Bucureşti

Precizări:

1.Aceasta documentaţie a fost elaborata de INCDE ICEMENERG si este confidenţiala.
2.Este interzisa modificarea, multiplicarea sau difuzarea fara acordul INCDE ICEMENERG

dr. ing. Adrian Andrei ADAM

ing. Ion BARBIERU

ing. Craita TOTOLO

ing. Georgiana VASILE

RESPONSABILI:

SEF STM:

DIRECTOR GENERAL:

INCDE- ICEMENERG S.A. BucureştiEXECUTANT:

S.C. Global Energy Production S.A.BENEFICIAR:

7001/2016
30.03.2016

EXEMPLAR NR. 1

CONTRACT:

TERMEN DE PREDARE:

„Bilanţ tehnologic la SACET Giurgiu"

TITLUL LUCRĂRII:

Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie -
ICEMENERG Bucureşti

Bd. Energeticienilor 8, 032092, Bucureşti 3, România
Nr. R.C: J 40/4323/07.04.2014; CUI.: RO 33034832

Tel: +4021 3462769; ^4021 3466241; Fax; +4021 3465310
e-mail; icemenerg@icemenerg.ro, web page: http://www.icemenerg.ro

ICEMENERG



< AUDITOR TERMOENERGETIC . c.aai

Naţionala de Reglementare

Adrian Andrei ADAM
. Autorizaţie nr. 381/2013

^

in domeniul
Energiei

Ing.Marcel

GAVRILA

Dr. ing Adrian Andrei ADAM

Arghlr lOROULESCUIng. Arghir IORGULESCUP

Ing. Ion BARBIERU

Ing. loan VUZA

Ing. Georgiana VASILE
Termomeca

UU^

< AUD

ra   Naţion^la 03 ^eglementare
IOă,!o ^OTOLOs
o    Autorizaţie nr. 384/2013  .L

Ing. Craita TOTOLO

Semnătura

Verificat

SemnăturaNumele si prenumele

întocmitCompar
timent
elaborator

Pag. 2

Seria de modificări: 0

Bilanţ tehnologic de proiect la SACET Giurgiu
Contract nr. 7001/2016

INCDE-
ICEMENERG

S.T.I.



Introducerepag. 4

1.Determinarea pierderilor tetehnologice de energie termicapag. 5

2.Determinarea pierderilor tetehnologice de energie termica

in sistemul de transportpag. 6

3.Determinarea pierderilor tetehnologice de energie termica

in sistemul de distribuţiepag. 7

4.Calculul pierderilor tehnologice procentuale de energie termica   pag. 7

5.Documente de referinţapag.14

ANEXE

Cuprins

Pag. 3
Seria de modificări: 0

Bilanţ tehnologic la SACET Giurgiu
Contract nr. 7001/2016

1NCDE-
ICEMENERG

S.T.I.



Introducere

Obiectul prezentei lucrări ii constituie determinarea pierderilor terhnologice in

sistemul de termoficare al municipiului Giurgiu operat de către SC Global Energy

Production - GEP Giurgiu.

Determinarea pierderilor tehnologice de energie termica pe reţelele de transport

si distribuţie se face in condiţiile unei reţele de termoficare cu aceeaşi lungime si

configuraţie ca in situaţia reala, cu aceleaşi fluxuri de energie termica ca in situaţia

reala si cu izolaţia termica a conductelor in stare noua. Pierderile masice de agent

termic sunt considerate zero.

Bilanţul energetic real, la care se face referire in cadrul lucrării (prin prezentarea

valorilor pierderilor reale) a fost elaborat in cadrul lucrării „Audit energetic pe contur in

conformitate cu Legea 121/2014 pentru SACET Giurgiu (producere, transport,

distribuţie)" in faza anterioara, contract nr. 6020/2015.

Calculul pierderilor tehnologice de proiect s-a făcut cu datele puse la dispoziţie

de GEP GIURGIU pentru anul 2014.

INCDFBihni tohnoRoic In SACET Giurgiu
IC1-MLNI-RG  : Cominci nr 7(11 > i/.uD 16' Pag. 4

Suna do modificau: 0
S.T.I.iI



1.  Determinarea pierderilor tehnologice in reţelele de transport si distribuţie

operate de GEP Giurgiu

Sistemul de alimentare centralizata cu energie termica a municipiului Giurgiu se

caracterizează prin aceea ca funcţionează numai iarna si este destinat satisfacerii

necesarului de căldura pentru incalzire si a unei cantităţi reduse de apa caida de

consum.

Calculul pierderilor tehnologice s-a făcut in următoarele ipoteze:

1.Reţeaua de termoficare are aceeaşi lungime si configuraţie ca in situaţia

reala

2.Fluxurile de energie termica care circula prin conducte sunt aceleaşi ca

in situaţia reala

3.Izolaţia termica a conductelor este noua

4.Nu sunt depuneri pe conducte

5.Pierderile masice sunt zero.

Pieiderile tehnologice de energie termica prin transfer de căldura in mediul

exterior s^au determinat pe baza calculului fluxului termic liniar, de la agentul termic

care circula prin conducta la mediul inconjurator in care se afla conducta.

Calculele s-au efectuat pentru sistemul de transport si de distribuţie astfel:

a) Sistemul de transport cuprinde:

Rolele de transport subteran alcătuite din:

•Conducte preizolate

•Conducte cu izolaţie clasica

Reţele de transport suprateran alcătuite din:

•Conducte cu izolaţie clasica

•Conducte cu cochilie poliuretanica

INCDF--i Ril.uni tehnolnnir; la SACFfT Giurgiu

ICL.ioLNLRG : Cnimaclni. ?nji'i/2ul6' Pag.

Sena do rnocliiican. 0;

S.T.I.



b]  Siy.lcinul <!c d/s<///>::/' vup'imi^:

RoU;l.; Jc diAiiPune sulc.eiane alcătuite din:

•Conducte preizoiate

•Conducta' in canal termic

Retole do dictiibutie supraterane alcătuite din:

•Conducte cu izolaţie clasica.

Valorile luate in calcul si lezultateie obţinute sunt prezentate in Anexele A-l.

Pierderile tehnologice se determina cu relaţia:

:\> >..,.^ .V >...., -/r-Si'O •10"''[Gcal/an]

in care:

A(t .... - pierderile de căldura totale in reţele[kVV]

/i - numărul de ore de funcţionare[oie]

Pierderile de căldura in retole sunt date  de fluxul termic liniar, de lungimea

conductelor si de coeficientul de pierderi de căldura.

Fluxul termic total reprezintă mărimea care caracterizează transferul de căldura si

care este determinat de coeficientul global de schimb de căldura si rezistentele totale

(rezistentele termice ale pereţilor conductelor, ale izolaţiilor termice, ale stratului

protector al conductelor si rezistenta interioara/exterioara a conductelor).

2. Determinarea pierderile tehnologice de energie termica in sistemul de

transport

AP,;.:.'.; = ap„.,st -A-soti • iO"6[Gcal/an]

'V.d.,,..(-/• =^/ pierderilor  de căldura in sistemul de transport, reţele supraterane

si subterane cu izolaţie clasica, conducte preizoiate si in cochilie poliuretanica

Ar/,,.,lvr =  3354,9 kW (valori preluate din tabelele A-D din Anexa)

h - 3832 ore/an

AP/A - 33SI.9- tS32 -Sdll-IO '' -lluâd.2[Gcal/an]



3.3 Determinarea pierderile tehnologice totale pentru sistemul de distribuţie

AQ,ehSD = 1371,6 + 5712,3 = 7083,9[Gcal/an]

4. Calculul pierderilor tehnologice procentuale de energie termica

Pierderile procentuale tehnologice de energie termica se calculează

considerând ca energia termica vânduta consumatorilor este aceeaşi ca in anul de

bilanţ 1 ianuarie 2014-31 decembrie 2014.

3.2 Determinarea pierderile tehnologice de energie termica in reţeaua secundara

de incalzire

AQ^Mc = 1733,4 kW (valori preluate din tabelele E, F si H din Anexa)

h = 3832 ore/an

A2*y* =1733,4 -3832 -860 -10"6 =5712,3[Gcal/an]

3. Determinarea pierderile tehnologice de energie termica in sistemul de

distribuţie

3.1 Determinarea pierderile tehnologice de energie termica a apei calde de

consum (a.c.c.) in sistemul de distribuţie

AQOM,„CC = 416,2 kW (valori preluate din tabelele G si I din Anexa)

h = 3832 ore/an

&Q,ehm =416,2 -3832 -860 -IO"6 =1371,6[Gcal/an]

Pag. 7
Seria de modificări: 0

S.T.I.

INCDE-    (Bilanţ tehnologic la SACET Giurgiu
ICEMENERG  I Contract nr. 7001/2016



in care:

2v.rora - energia termica vânduta consumatorilor cu apa calda de consum si incalzirea

&.„„= 42381 Gcal/an

4.2 Pierderile tehnologice procentuale de energie termica in sistemul de

transport

Pierderile tehnologice procentuale de energie termica in sistemul de transport

se determina cu relaţia:

AS,*5r  ,3333

qKhSD = 14,32 %

100
7083,9

^tehSD ~ ^

Q,.cm, - energia termica vânduta consumatorilor cu apa calda de consum si incalzirea

2v^= 42381Gcal/an, valoare rezultata din Tabelul 2, calculul bilanţului real

AQ^sd - pierderile tehnologice de energie termica in SD

-•100

4.1 Pierderile tehnologice procentuale de energie termica in sistemul de

distribuţie

Pierderile tehnologice procentuale de energie termica in sistemul de distribuţie

se determina cu relaţia:

Pag. 8
Seria de modificări: 0

Bilanţ tehnologic la SACET Giurgiu
Contract nr. 7001/2016

INCDE-
ICEMENERG

S.T.I.



Pierderi tehnologice de proiect pentru sistemele de transport si distribuţie sunt

prezentate in tabelele 1 si 2, iar pierderile totale de energie termica ale sistemului de

termoficare operat de GEP Giurgiu sunt prezentate in tabelul 3.

:T =26,84%

11056,2 + 70X3.9
q.-4rn = -— -•100
'"*•"67592,1

^„.,,S7. = 16,36 %

4.3 Pierderile tehnologice procentuale in sistemul de transport si distribuţie

Pierderea tehnologica procentuala a conturului de bilanţ care cuprinde ambele

sisteme (transport si distribuţie) este data de relaţia:

AG,;,„.+A(A^^   lnn

110/6 2
</.,,..=   - -  •'       100

42381 i 7O71 + 7O83.9 + 11U56.2

(•>,"."..,','!^"- energia termica vânduta consumatorilor  racordaţi  direct   la sistemul de

transport

'.''!•',•' •'!' = ^071 Gcai/an. valoare rezultata din Tabelul 1, calculul bilanţului real

AO„.to7. ^ pierdenle tehnologice de energie termica in ST

INCHF-Rilnnt tehnologic Io SACRT Giurgiu
ICt.Mi.NLRG  CoiiUaci nr. 2uu i/2016j Pag. 9

i Sena ai- modificări. 0

[



CO
T3

CO

Q.
o
O
01
C
3
re

_re
re
C
3
re

_2

c
ce
H

iari
1?
p-

cd"

CD
CO

CO

51
CO

•o
CO
'IZ

c
o

_o
Ol
o
o
re
c
3
re
re

c
ee
h-

iarn
15"

Gcal
l/a
c

o

56,2     i

CM

U.

X
3

ai

'E
o

o
ro

c
ce
H

cu
Ol
E
D

(0
re

ro
c;

c_
3
CA

re
g

g

tabel
cu^

-^

U^CO
cd

>4,9

ce
ce

^
UI

n

UI
Q

1—

<^
OL

ce

ORT

T—

O
CU

T3
01

•+^
o
c:
re

^^-
B
'—.

CO
co

CM
CO

Q

enu
E

rea

3
^

LO1
<

_ (0
D
re

CO
T3

O
a.

CO
O
Ol

_O
O
c
x:
co

o
a
re
c
re

ai

"5

E
S

CA
'CA

ce
i\

ce
eri
re

<u
-o

E
"O
o

1
•'^i
o

o
UI

LU
^
z
LU
o;
O

O
O

}—;

"o
03

c:

o
z

Q
UJ

m

ilai

1
c
o

m
^

C3

CD

>
re
di

o

re
ce

o
<^

UJ

a
3
S>

i



co

D.

ierd
cu

Q.

o
o
o
c

G
=

cu

c
ra

uale

c

Q
CO

.5

re
c

CM
T

r—

a.

ierd
cu

•^.
2
c
^:

o
o

gic
o

c
re

uala

c

Q
co

re

re
c

G

cal/
re
c

083,9

CD

ierdini

<D

o
o
CD

ice
c

ro
o

Izire i
c:

Q
w

G

cal/
ro
C

LO

.712,3

CO

D.

ierdim

CD

O
O
CD

ice
ro
8

inSD

G

cal/
ro
c

.371,6

re-

LU

X
3

2

O

o
7^

1

c\i

cn
Ol
•^-

CD

LU

nxn

B
E
ict
G
ro

CD
D-

c
2

ace (

o
CM

ro

e si i
c
o
ro

ro
ÎZ

.—-

<D

gim di
CD

ro

ro
c

(su

ro
E
G
^
ro

CD

le)

|

CM
CD

CM

LU 

75 p
X 
3 O)

^ "D
ro <u

E .2

^ ro
o c
75 77
ro ui

ro ^
Q- E

J= G

incal,tabe
ÎM ^^
ro ___

c

G
3
TJ

CD
N
o
ro
B
o
ra

sic, pi
'cu

o
N

ro

:e si
cz

ro
o

c
ro
^^

|

o

CO
ro

SIS
1-
UI
5
3

|
Q
UI

DIST
cr
CD

i—
3

UJ

•<-

O

"O
ro

•  p

o
G
c
ro

_o
75

iz

5.832

1

?

3
C
cu

E
01
re

3

i-

OTAL

cu
"S
cu

iu.

.
3

^->UI
'•5

cu

"5

E
B

<
co
3

C
CU
o.
cu
o
'ro

75
c
J=
o

co

T.l

co
eri
ro

"O
CD
E
o

fica
ri:
o

O
LÛ

UI

LU
ir
G

O
C
o

ţz
ro
G

. -

—

Q
O

1LLJ,
1

CD

ilai(Z
^^

<
c
o
o
w

CM
O

CD

n_
ro
CD

ro
co

o
UI

b

irgiu

1



cd

erderi

tota

le ST+SD

CD

CM

CM
co"
co_
•t

Pierderi

tota
B

distri

3
X!

tie

9651
o

co

,54

CM
CD

083,
CD

T-

4,3
CM

(inc+acc
căldura

LU UI

"S

iularr

ibis
C

73

istribt

itie

Pierderi |

prin'
ro

5

nsfer

©
73

9410
CD_

00

,08

co
CD

h-

083,
CD

rt~

CO
•cr

CM

ci

©
73

secunda

ra (ir

-ace)

cn

ISTEM
3

1 Pierderi i

C/5
O

ao|

E
3

©
©

©
3

240,

CO
co

o"

CD

o

o

calda de

UOO

3
C/5

m (ac
"o"

1 Pierderi

jSBLU
8

cu a|
ro
n

o"

o

o"

o
o

o

o

secunda

radirt,

î caizii
©

Pierderi

masi
8

in re1

tea

ro
3

239
CD_

o"

co

cn

o

o

o.
in
3
2

o

Pierderi

8
2

©

in

I
o
o.

•c

1343

o
co"

co"

CM

^

1056
CM

T~

CO
cd"

CD

co

s ©^-g

co

căldura i

©

3

©

bia
Id

3

Pierderi |

prin'
2

nsfer

©
73

1244

co
m"

•^~̂
}

co

9901
CM

5^

CO
cd"

CD

1 Pierderi

iSBLLJ

ice

987,

O
CM

CO_
CD

o

O

Gcal/

c
ro

^

cal/s
c

Z O
^ ti

D 

ii
s

reailui

Den

urnii

©
E

•3
©

anu

CM
o

,t

a

3
B
3
©
3

"5
CM
o

•of

Pierd

Ieri r
©
©

_©

©
Q.

3

3

Piei

©

^i
x:
3
O
O

o
D)

©

"©
XI

©
XJ

©
"5.

0)

5
B

©
•o
'3

3

B
.2

că
_©
©
n
o

E
8
©

>
©
c
©

©
a
o

©
o

13
O
E

i_
3

<5
o.
OI
o
©

•o

cd

co
©

iade
E
O

cd:
73

;ari:
o

g
LU

ENERG

o
o

itract
c

Y

O

CD

o.
ro
CD

CM

i

i
h
^5

int tel-
, c
o
o

©

g
co

o
ti
O
3

3

1



Reţelele de termoficare din Municipiul Giurgiu au fost proiectate pentru a

satisface necesarul de căldura din anii 1980-1985. Datorita reducerii numărului de

consumatori si a scăderii consumului de căldura, in prezent reţelele au devenit

supradimensionate. Ca urmare, atât pierderile de energie termica reale cat si cele

tehnologice se situează la un nivel ridicat fata de consumul actual de căldura.

Pierderile tehnologice de energie termica prin transfer termic atât in sistemul de

transport cat si in sistemul de distribuţie au fost calculate in condiţiile in care izolaţia

termica a conductelor este noua.

Pierderile reale calculate in audul anterior au valori relativ apropiate de valorile

pierderilor tehnologice datorita faptului ca reţelele de termoficare au fost modernizate in

urma unui amplu program de modernizare care a constat in:

-inlocuirea izolaţiei termice clasice cu cochilii din spuma poliuretanica si

inlocuirea conductelor cu izolaţie clasica cu conducte preizolate noi,

moderne

-transformarea unui număr de puncte termice in module termice care sunt

complet automatizate.

Astfel reţeaua de termoficare aparţinând GEP Giurgiu este modernizata in

proporţie de 90 %.

Din analiza datelor prezentate rezulta următoarele:

Pag. 13
Seria de modificări: 0

Bilanţ tehnologic de proiect la SACET Giurgiu
Contract nr. 7001/2016

INCDE-

ICEMENERG

S.T.I.



Documente de referinţa

1.Legea 121/2014, publicata in Monitorul Oficial al României, nr.574/01.08.2014

2.Legea 325/14.07.2006 privind serviciul public cu alimentare cu energie termica

3.„Audit energetic pe contur in conformitate cu Legea 121/2014 pentru SACET

Giurgiu (producere, transport, distribuţie)" contract nr. 6020/2015

4.MIT-Manualul Inginerului Termotehnician, ED Tehnica 1986.

Pag. 14
Seria de modificări: 0

Bilanţ tehnologic de proiect la SACET Giurgiu
Contract nr. 7001/2016

INCDE-
ICEMENERG

S.T.I.


